TITULUS XLVIII.

De Ecclesiis edificandis, vel reparandis.

I Ratio continuationis.

Actum est in præcedentibus Titulis de Consecratione Ecclesie, de Celebratione Missæ, de Sacramentorum Administratione, de Divinis Officiis &c. ad quæ quia ordinariè necessaria sunt Ecclesie, recto ordine de earum Constructione, & Reparatione nunc agitur: Et quoniam nomine Ecclesiarum etiam Monasteria in aliquo sensu veniunt, juxta dicta supra Tit. XII. de Celebratione Missæ. n. 19. de eorundem quoque Edificatione hæc agemus.

Notandum prius, non esse hæc sermonem de Ecclesiis in sensu morali, prout nempe significant Cætum, Conventum, Collectionem, aut Congregationem hominum, quo sensu Ecclesiam sæpè accipit S. Scriptura, ut Psal. 25. Odivi Ecclesiam malignantium: & Matth. 5. Convenit Ecclesia magna, & alibi passim: quo sensu etiam cuncti Fideles sub uno in terra Capite, Papæ nempe, existentes vocatur Ecclesia Catholica, juxta can. Ecclesia, de Consecrat. dist. 1. ibi: Ecclesia, id est Catholicorum Collectio; sed esse sermonem de Ecclesia materiali; id est, de Templo aliquo manu factò, seu re de publicâ cultui Divino deputatâ, in quo Fideles ad honorandum & invocandum Deum, divina admistranda, & percipienda Sacramenta, Missæque Sacrificium offerendum &c. conveniunt.

In sensu hoc materiali, Ecclesia accepta varias habet Classes & nomina. Aliquæ enim dicuntur Basilicæ, alie Cathedralis, alie Collegiatae, alie Baptismales, alie Parochiales, alie Matrices, alie Finales, alie Regulares, alie Sæculares. Basilicæ olim dicebantur Ecclesie nondum consecratae, ut notat Abbas in Rubr. de Consecrat. Eccles. n. 2. post Glossam in c. 1. de Religios. Domib.

Domib. hodie verò solam majores, principales, ac digniores Ecclesie, Basilicæ vocantur; quia Basilica nomen Græcum, domum Regiam significat, ad quam nempe tanquam principalem, servitii Divini causâ, Reges ac Principes convenire solent, ut notat post Barbofam lib. 2. I. E. V. cap. 1. n. 10. Engel h. t. n. 2. & alii. Cathedralæ dicuntur, quæ sunt Sedes Episcoporum. Collegiales verò, quæ habent Communitatem Clericalem in Capite & Membris Clericis, seu Canonicis, qui capitulariter congregari & agere, sigillumque, & arcam communem habere possunt, Barbofa lib. 2. Jur. Eccles. univ. cap. 6. n. 6. Matrices Ecclesie, licet propriè loquendo sint solæ Ecclesie Cathedralæ, arg. c. Venerabilis. 22. de V. s. ibi: Per Matricem Ecclesiam Cathedralè intelligi volumus. Tamen minus propriè etiam inferiores Ecclesie Matrices vocantur, illæ nempe, quæ alias aliquo modo sibi subjeetas habent: talis etiam est illa Parochia, quæ dividitur, respectu cuius eæ quæ per divisionem de novo fiunt, vel alteri subijciuntur, Filiales dicuntur, arg. c. Ad audientiam, 3. h. t. Basilicæ est, quæ habet fontem Baptismalem. Parochialis verò, quam supra Tit. XXXIX. de Parochiis descripsimus. Porro, etsi strictè loquendo Ecclesia Baptismalis & Parochialis differant, tamen sæpè etiam in Jure & in factò confunduntur, eò quòd hodie plerumque Parochialis etiam Baptismalis sit, & e contra. Ecclesia Regularis est, quæ pro habitatione Divinæ Officii Religiosorum principaliter erecta est. Secularis, quæ pro secularibus, & sub eisdem præcipue existunt.

4 Queritur I. Quid requiratur ad edificandam Ecclesiam? Resp. Quatuor necessariò requiri conditiones. Prima est, consensus Episcopi, Barbofa de Offic. & potest. Episc. Alleg. 26. n. 1. Zerola in praxi Episc. p. 1. §. Ecclesia, dicto 2. Engel h. t. n. 4. Pirhing eod. n. 2. Valens eod. num. 3. cum communi, & certa aliorum, arg. c. Nemo Ecclesiam, 9. de Consecrat. dist. 1. & c. cum olim. 14. §. Præterea. de Privileg. Utrum autem Episcopi consensus tacitus, si nempe sciens non contradicit, sufficiat, an verò expressus requiratur, dicitur infra num. 7. Interea notandum, consensum Episcopi requiri, etsi persona edificans à jurisdictione Episcopi sit exempta. Barbofa lib. 2. Jur. Eccles. univ. cap. 2. n. 15. arg. c. 4. de privileg. in 6. & patebit magis ex §. seq. Quòd si locus ipse sit exemptus, necessaria etiam est licentia Papæ, Barbofa lo. cit. arg. cit. c. 4. de Privileg. in 6.

5 Nominè autem Ecclesie hic non veniunt Oratoria privata; unde domi suæ hoc sibi edificare etiam absque consensu Episcopi quilibet potest, Pirhing h. t. n. 1. textu expresso can. Unicusque, 33. de Consecrat. dist. 1. ibi: Unicusque Fidelium in domo sua Oratorium licet habere, & ibi orare, Missam autem ibidem celebrare non licet. Intellige sine licentia legitima, ut privilegio Apostolico juxta dicta superius Tit. XLI. de Celebration. Missæ.

6 II. Requiritur, ut, antequam edificetur Ecclesia, Episcopus ad locum futuri Edificii veniat, ibidem atrium designet, Crucem figat, & primum lapidem ponat. Barbofa lib. 2. Jur. Eccles. univ. cap. 2. n. 17. Engel h. t. n. 3. Pirhing eod. n. 3. Azorius p. 2. lib. 9. cap. 3. q. 4. textus, & Glossa in can. Nemo Ecclesiam, 9. de Consecrat. dist. 1. ibi: Nemo Ecclesiam edificet, antequam Episcopus Civitatis veniat, & ibidem Crucem figat publice, atrium designet &c. Concordat Novella 131. cap. 7. & Novell. 67. cap. 1. ibi: Sancimus, præ omnibus illud fieri, & nulli licentiam esse, neque Monasterium, neque Ecclesiam, neque orationis Domum incipere edificare, antequam Civitatis Deo amabilis Episcopus orationem in loco faciat, & Crucem figat, publicum processum ibi faciens, & causam manifestam omnibus statuens. In quibus textibus licet de dispositione primi lapidis nulla fiat mentio, tamen Doctores

citati cum communi aliorum, & Glossa in can. 1. can. 1. q. 2. etiam de primo lapide præfatos textus interpretantur; id quod confirmat consuetudo optima Legum interpretis, c. Cum dilectus. 8. de Consecrat. L. test autem Episcopus etiam per alium Crucem figere, ac primum ponere lapidem; ut cum communi docet Barbofa lo. cit. Azorius lo. cit. q. 4. Engel h. t. n. 3. atque Glossa in cit. can. Nemo. 9. de Consecrat. Ecclesie, dist. 1. v. Veniat. Ratio est; quia potest quis per alium, quòd potest facere per se ipsum, c. 69. de R. J. in 6. præsertim cum præfati actus non pertineant ad potestatem Ordinis, sed jurisdictionis, quam alteri etiam non Episcopo delegare potest Episcopus, c. Aqua. 9. de Consecration. Ecclesie.

Cæterum ex hoc secundo requisito manifestè sequi videtur, quòd ad sanctam edificationem Ecclesie, vel initium ejusdem edificationis licitè faciendum non sufficiat tacitus consensus Episcopi ex eo desumptus, quòd sciens non contradicit, nec ratificatio postea subsequens; prout putant Barbofa lo. cit. Pirhing h. t. n. 2. Engel eod. num. 4. Azorius lo. cit. q. 6. sed requiritur expressus, hoc ipso, quòd juxta utriusque Juris dispositionem, & propriam confessionem ipsorum Adversariorum locis citatis, Ecclesia licitè edificari nequeat, nisi prius Episcopus requisitus, per se vel per alium, Crucem figat, & primum lapidem ponat: si enim tacitus consensus, vel subsequens ratificatio Episcopi sufficeret, necessarium non foret, ut ipse prius Crucem figeret, aut primum lapidem poneret: imò posset quis pro libitu incipere edificare Ecclesiam sub spe taciti consensus, vel subsequente ratificationis? quòd est absurdum, ut consideranti patet. Quapropter & Juri, & rationi conformius cum Abbate docetur, ad edificationem Ecclesie consensum expressum requiri. Ubi tamen fatendum, quòd si Episcopus consensum injustè negaret, edificare volens ad Superiorem, Archi-Episcopum nempe recurrere posset, ut vel ipse eum præfret, vel ad præfatum compellat Suffraganeum, ut bene advertit Barbofa lo. cit. num. 2. Azorius lo. cit. q. 8. & alii communiter.

III. Requiritur, ut ante edificationem sufficientis & congrua assignetur Dos, id est, sufficientes, & stabiles redditus pro luminaribus, paramentis, fabricâ, Sacerdotibus, Ministris, & aliis necessariis Ecclesie, textu expresso cit. can. 9. de Consecrat. dist. 1. ibi: Nemo Ecclesiam edificet, antequam præfinit, quæ ad luminaria, & ad custodiam, & ad stipendia Custodum (id est, Sacerdotum, ac Ministrorum & c. Glossa ibid.) sufficientes, & sine donatione sic Domum edificet. Concordat cit. Novell. 67. cap. 2. ubi statuitur: Non aliter quempiam Ecclesiam ex novo edificare, priusquam loquatur ad Deo amabilem Episcopum, & definit mensuram, quam deputat, & ad luminaria, & ad S. Ministerium, & ad incorrupte domus custodiam, & observantiam alimena: & si sufficientia habere videtur, faciat prius donationem eorum, quæ futura sint, deputari, & ita domus edificetur &c. Et quidem antiquitus pro Dote cuiusvis Ecclesie ad minimum requirebatur unus Mansus. liber ab omni servitute, & onere temporalis, id est, tanta pars terræ, quæ sufficiat duobus bobus ad laborandum, textus & Glossa in c. 1. de Censù. Tamen hodie arbitrio Episcopi relinquunt, ut bene notat Engel h. t. n. 6. vide etiam dicta Tit. XL. de Consecrat. n. 5. ubi inter alia notavimus, quòd in computanda Dote Parochie noviter erigendæ possit quoque haberi respectus ad Decimas, Oblationes, & alia jura Rectori Ecclesie competentia. Cæterum ex hoc, quòd Episcopus prius debeat cognoscere, & arbitrari de sufficientia Dotis; rursus sequitur, quòd inconsulto Episcopo sub spe taciti consensus, vel subsequente ratificationis non possit edificari Ecclesia, consequenter tacitus consensus, seu subs-

subsequens ratificatio ad licitè edificandum non sufficiat, sed requiritur expressus consensus.

9 Porro, si Episcopus Dote insufficientem pro sufficienti judicans erraret, aut alias cum, vel sine consensu ipsius Ecclesie absque sufficienti Dote edificaretur, teneretur eam adhuc sufficienter dotare Edificator, vel hæredes ejus, arg. c. Cum sicut. 8. de Consecrat. & ibi: Glossa v. Consecrata. ad finem. Si verò hi ad dotandum impotentes forent, teneretur supplere Episcopus, si cum consensu ejusdem Ecclesie fuit edificata, sicut teneretur alere, quem sine Titulo ordinavit, Engel h. t. n. 6. & alii, arg. cit. c. Cum sicut. 8. de Consecrat. & ibi: Glossa v. Consecrata. intellige, si quid proprium habet; quia de bonis Ecclesie in simili casu dotare Ecclesiam non tenetur, ut bene ibidem addit Glossa, quia delictum persone in Ecclesia damnatum non est convertendum, can. Si Episcopum, 3. cau. 16. q. 6.

10 Tertia hæc conditio de constituenda Dote non requiritur in edificatione Ecclesie Regularium mendicantium, nec in edificatione Ecclesie Monasterii habentis sufficientes redditus; prout in simili cum Sylvestro, Azorio, & aliis diximus supra Tit. XL. de Consecration. n. 6.

11 IV. Regulariter requiritur, ut Ecclesia noviter edificanda non vergat in præjudicium alterius Ecclesie, præsertim Parochialis. Barbofa de Offic. & potest. Episc. Allegat. 26. n. 1. Pirhing h. t. n. 1. Engel in Manuali Paroch. p. 2. cap. 1. n. 5. cum communi, arg. can. Ecclesie antiquitas, 43. & can. Quicumque, 44. cau. 16. q. 1. ibi: Omnino providendum est Episcopo, aut alie Ecclesie antiquiores propter novas suam justitiam ad decimam non perdant, sed semper ad antiquiores libere perloquatur, & c. 1. de Novi operis nuntiatione, ibi: Nulla Ecclesia in præjudicium alterius est construenda. Hinc ante edificationem Ecclesie novæ citandi, & audiendi sunt circumjacentes Rectores Ecclesiarum, præsertim Parochialis, ad audiendum, an nullum obijcere habeant præjudicium, ut gravamen contra novam Ecclesiam, quòd si eis inauditis Ecclesia nova edificatur, postmodum si edificanti novum opus nuntiare, eaque nuntiatione efficere, ut ab edificio statim cessare, & post annuntiationem edificata, propriis expensis destruere teneatur Ad fecans claris Juribus. c. 1. & 2. de Novi operis nuntiatione, & ibi DD. communiter, atque Engel lo. cit. Præjudicium autem, quòd alteri Ecclesie inferri potest, plerumque est damnum ex coherentia edificiis, vel participatio sumptuum in constructione, aut consecratione: vel damnum sequens ex diminutione Decimarum, Oblationum, aut aliarum possessionum, vel jurium, ut post alios bene advertit Barbofa de Offic. & potest. Episc. Allegat. 26. num. 1. item lib. 2. Juris Eccles. univ. cap. 2. n. 14.

12 Dicitur autem notanter Regulariter, quia dantur causæ, ob quas Ecclesia nova in præjudicium alterius etiam Parochialis Ecclesie edificari potest; præcipue si ob nimiam distantiam, incolæ loci ad priorem Ecclesiam sine magna difficultate, præsertim tempore hyemali, aut cum pluvie inundant, venire non possunt; hoc enim in casu novam Ecclesiam Parochialem edificari, vel jam extantem Ecclesiam pro Parochiali deputari per Episcopum etiam invidis Rectoribus antiquarum Ecclesiarum, ac in eorum præjudicium posse, & debere, expressè statuitur à Concilio Tridentino Sess. 21. de Reform. cap. 4. cujus textum lege supra Tit. XXXIX. de Paroch. n. 4. ac c. Ad audientiam, 3. h. t.

13 Queritur II. Quæ conditiones requirantur ad hoc, ut Episcopus novam Parochiam ritè erigat? Resp. Plures requiri conditiones: veluti Primò, Justa causa, quia sine hac manet Regula generalis, Reiffenschuel Jus Can. Tom. III.

quòd intra limites unius Parochie alia edificari non possit, ut bene observat Fagnanus in c. Ad audientiam, 3. h. t. n. 14. Talis autem justa causa præcipua est nimia distantia Ecclesie Parochialis, seu nimia amplitudo Parochie, ita ut Parochiani ad Ecclesiam Parochialem pro Sacramentis percipiendis, & Divinis audiendis venire sine magna difficultate aut incommoditate non queant, prout expressè Concilium Tridentinum loc. cit. & c. 3. h. t. ibique DD. omnes, inter quos Fagnanus lo. cit. n. 17. bene advertit, non esse necesse ad sufficientiam hujus casus, quòd jam aliquando Parochiani sine Sacramentis decesserint, sed sufficere, si talis casus revera sit periculum, ut censuit Sac. Congregatio apud eundem Fagnanum ex ea ratione; quia melius est occurrere in tempore, quàm post exitum vindicare. L. 1. C. Quando lic. sine Judic. item quia melius est intacta Jura servari, quàm post causam vulneratam remedium querere. L. fin. C. In quibus causis, in Integri, resit non est necess. Advertit tamen bene Abbas in cit. c. 3. h. t. quòd, cum Concilium Tridentinum magnam incommo- ditatem, & c. 3. h. t. magnam difficultatem requirit, aliquis aut modica difficultas non præbet sufficientem causam, Parochiam dividendi. Quæ autem sit magna incommoditas, aut difficultas, quæ etiam distantia, vel amplitudo sufficientes ad dividendum, relinquuntur arbitrio Episcopi, ut ex S. Congregationis Decreto referat Barbofa de Offic. & potest. Episc. Allegat. 68. n. 2. Fagnanus lo. cit. n. 18. arg. c. de Causis, de Offic. Delegat. Similis causa etiam censetur, quando inter populum aliquas Villæ, & Parochialem Ecclesiam torrens, seu flumen intercedit, quòd pontem non habet, nec vado pertransiri potest; quæ est etiam causa sufficiens sine distantia loci, ut lo. cit. notant Fagnanus, Barbofa Allegat. 68. n. 1. arg. cit. Concil. Trident. & c. 3. h. t. undecunque enim populo proveniant magna difficultas percipiendi Sacramenta, & alia Divina, justa censetur causa, cum Concilium lo. cit. divisivè loquatur; ibi: Ob locorum distantiam, sine difficultate, consequenter utramque sufficere aptè insinuet, arg. c. Inter ceteras. Rescript.

Alia causa est, si Parochus cum suis Capellanis 14 habitat intra mœnia Civitatis portis clausæ, & populus saltem de nocte non habeat accessum ad eum pro percipiendis Viatico, aut Extremâ Unctione in casibus præsertim repentinis. Fagnanus & Barbofa lo. cit. eò quòd currat hic eadem Juris ratio, consequenter etiam eadem Juris dispositio. I. Non possunt. ff. de Legib.

Secundò requiritur, ut ante divisionem citetur, 15 & audiatur Parochus antiquus, Fagnanus lo. cit. & alii cum Glossa in can. Nulli. 2. dist. 99. §. Constitui; atque censuit S. Congregatio apud Fagnanum lo. cit. Licet enim possit Parochia dividi, etiam invito Rectore, seu Parocho antiquo cit. c. 3. h. t. & Concil. Trident. lo. cit. tamen citari & audiri debet, sicut & alii, quorum interest, arg. can. Felix. 50. & seq. cau. 16. q. 1. Ratio est; quia dantur certa media, per quæ, si Rectores volunt, divisionem Parochie, & erectionem novæ, ex causa alias futuram impedire possunt; si enim Rector Ecclesie, vel alii interesse habentes se offerant, quòd in distantia districta velint competentem sustentare Sacramentum Curatum, ad nutum Parochi amovibilem, ibique Ecclesia pro administrandis Divinis apta existat, vel construat, ita ut Parochiani quoad Divina satisfieri commode queat, divisio Parochie antiquæ, & erectio novæ omitti potest, ut ex Lapo docet Fagnanus lo. cit. n. 20. quam doctrinam probavit S. Congregatio apud eundem Fagnanum.

Tertio requiritur, ut Parocho novo certus di-

strictus assignetur juxta dicta Tit. XL. n. 6. Quarto, ut

VIII. editum 21. Julii 1625. ordine 45. inter Constitutiones hujus Pontificis, quæ per extensum hæc subungere placuit.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam Rei memoriam.

Quoniam ad institutam Regularium locorum & personarum reformationem promovendam, & conservandam maxime pertinet, ut in quibusque Domibus & Monasteriis is tantum numerus Religiosorum, qui commode ibidem alii possit, contineatur, ac eo pariter spectat, ut in quibusque Civitatibus & locis, novæ domus & Monasteria, præsertim Mendicantium non erigantur, nisi in eisdem Civitatibus & locis, aliarum domorum & Monasteriorum in eis existentium habitâ ratione, commode sustentari posse dignoscatur.

§. 1. Hæc igitur Nos consideratione ducti, & in præmissis pro nostro pastoralis munere opportune providere volentes Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac maturâ consideratione, de quæ Apostolice potestatis plenitudine, ex voto etiam Venerabilium Fratrum S. R. E. Cardinalium super consultationibus & negotiis Episcoporum, & Regularium Præpositorum, harum serie declaramus, locorum Ordinarios non posse licentiam ad novos Conventus, quibusque Mendicantium Ordinis, in Civitatibus, & locis eorum ordinariæ jurisdictioni subiectis erigendos impertiri, nisi vocatis & auditis aliorum in eisdem Civitatibus & locis existentium Conventuum Prioribus, seu Provincialibus, & aliis interesse habentibus, & causa servatis servandis cognita constituerit, in eisdem Civitatibus & locis novis hujusmodi erigendos Conventus, sine aliorum detrimento commode sustentari posse.